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1 ÚVOD

Nağīb Maḥfūẓ je velikán arabské románové literatury, se kterým se

autorka této bakalářské práce prvně seznámila v rámci studia arabské kultury a

literatury na filozofické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Zejména

románové dílo s názvem Skandál v Káhiře ji zaujalo natolik, že si na něj během

studia několikrát vzpomněla. Ať již v souvislosti s aktuálním politickým děním ve

světě nebo při vedení hovorů s vrstevníky na téma společenského života,

možnosti uplatnění po studiu na vysoké škole nebo třeba protekce při hledání

zaměstnání.

Román Skandál v Káhiře, jehož hlavním představitelem je student

pocházející z nižší střední vrstvy, je protkán množstvím úvah a otázek, které si

klade právě hlavní postava románu a které nutí čtenáře zamyslet se nad

fungováním systému nejenom v Káhiře, ve které se odehrává děj románu, ale

též v místě a čase, ve kterém žije samotný čtenář. Minimálně na autorku této

bakalářské práce román Skandál v Káhiře takový vliv měl.

Stejně jako si hlavní postava románu Skandál v Káhiře klade otázky typu

kdo a do jaké míry má vliv na případný úpadek jedince, tedy zda společnost či

výlučně charakter člověka samotného, tak i autorka si po přečtení románu

kladla otázky vztahující se k jejímu životu. Co vše a do jaké míry může její život

ovlivnit? Jakou roli hraje v jejím životě osud? Přestože si nedokázala na

všechny otázky odpovědět, podstatné a zajímavé pro ni samotnou je

uvědomění, že v ní románový příběh dokázal takové otázky vzbudit. Otázky,

které ji nutí zamýšlet se nad věcmi kolem sebe, díky kterým může dospět

k hlubšímu poznání sebe sama. Každý z nás má v každém okamžiku svého

života možnost volby a je jen na našem svobodném rozhodnutí, co si my sami

vybereme, jakou cestu si zvolíme.

Cesta sebelítosti a opakované kladení si otázek typu proč nemám štěstí,

proč nejsem někým jiným, je cesta, kterou si zvolil Maḥğūb cAbdaddā’im, hlavní

postava románu Skandál v Káhiře, neustále čelící frustraci. Nağīb Maḥfūẓ se

skrze jeho postavu snažil upozornit na velký vliv společnosti na jeho morální
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hodnoty, které jsou pokřivené, zdá se, již a priori příslušností k nižší vrstvě, ze

které pocházel a která jej předurčuje k těžkému životu, nemožnosti nalézt si bez

protekce zaměstnání, a to i přes úspěšné studium.

Autorka si na základě podnětů, které získala důkladným čtením díla

Skandál v Káhiře, vytyčila za cíl analyzovat tento román. Mimoto se pokusí

podat stručný, ale ucelený pohled na život Nağība Maḥfūẓe a jeho literární

tvorbu se zaměřením na období, ve kterém napsal román Skandál v Káhiře.

Podstatnou částí bakalářské práce je kapitola, v níž se autorka pokusí definovat

termín středních vrstev v Káhiře, respektive poskytne několik existujících

výkladů a upozorní na jejich nejednotnost a rozsah. Střední vrstvy, respektive

nižší střední vrstvy, představují pro celou práci stěžejní téma, a to nejenom

proto, že jejich představitelé jsou hlavními postavami děl Nağība Maḥfūẓe, ale

též proto, že sám Nağīb Maḥfūẓ byl příslušníkem egyptské střední třídy.

V rámci přípravy podkladů k bakalářské práci a během jejího zpracování

dospěla autorka k závěru, že pro její účel je nutné rozšířit zejména kapitoly

týkající se definice středních vrstev. Z důvodu obsáhlosti práce byla původně

zamýšlená kapitola o středních vrstvách v současném Egyptě z práce

vypuštěna, a proto nebyly použity všechny tituly uvedené v původním zadání

bakalářské práce.

Autorka v celé práci použila při přepisu arabských jmen, titulů a děl

českou vědeckou transkripci dle norem výslovnosti moderní spisovné arabštiny.
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2 ŽIVOT NAĞĪBA MAḤFŪẒE

Nağīb Maḥfūẓ, egyptský spisovatel a nositel Nobelovy ceny za literaturu,

je právem považován za jednoho z nejvýznamnějších arabských spisovatelů. O

jeho životě bylo již napsáno mnoho odborných publikací a článků, které

poskytují velmi důležité a zajímavé informace.

Přesto se však autorka bakalářské práce, vedena metodologickým

přístupem, pokusí nastínit v této a následující kapitole základní informace o

životě a tvorbě tohoto arabského autora.

2.1 Dětství a rodina

Narození Nağība Maḥfūẓe se co do přesného data liší v jednotlivých

odborných publikacích. Jaroslav Oliverius v knize Moderní dějiny arabského

Východu uvádí jako datum narození Nağība Maḥfūẓe 15. prosince 19111.

Oproti tomu Rasheed El-Enany uvádí v díle Naguib Mahfouz: Egypt’s Nobel

Laureate datum 11. prosince 19112. Stejný údaj pak ve svém dalším díle

s názvem Naguib Mahfouz: The Pursuit of Meaning3. S ohledem na skutečnost,

že druhé z uvedených dat je dohledatelné ve většině publikací a též

internetových zdrojů, lze se důvodně domnívat, že správné datum narození

Nağība Maḥfūẓe je 11. prosince 1911.

Sporu již není o místě narození. Všechny zdroje se shodují na tom, že se

Nağīb Maḥfūẓ narodil v Ğamālīji, lidové čtvrti staré Káhiry.4 Ğamālīja byla

oblíbeným místem Nağība Maḥfūẓe, a přesto, že zde žil pouze do svých 12 let,

ovlivnila jej především v celé realistické nebo též, jak je dále uvedeno, sociální

etapě, jak uvádí El-Enany v díle Naguib Mahfouz: Egypt’s Nobel Laureate: „Děj

většiny jeho děl z rané realistické fáze je zasazen v Ğamālīji, zejména pak děj

románů Zuqāq al-Midaqq (Ulička al-Midaqq) a aṯ-Ṯulāṯīja (Trilogie), zatímco

v pozdějších dílech, jako například Awlād ḥāratinā (Děti naší čtvrti), Ḥikājat

1 OLIVERIUS, J. Moderní literatury arabského Východu, s. 106.
2 EL-ENANY, R. Naguib Mahfouz: Egypt’s Nobel Laureate, s. 1.
3 EL-ENANY, R. Naguib Mahfouz: The Pursuit of Meaning, s. 1.
4 SOMEKH, S. The Changing Rhythm: A study of Najīb Maḥfūẓ’s Novels, s. 36.
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ḥāratinā (Povídky naší čtvrti), Malḥamat al-ḥarāfīš (Ḥarāfīš) a dalších dílech,

Ğamālīja i nadále prostupuje jeho romány skrze popisy místa, nicméně autor již

neužívá konkrétního pojmenování a popisných detailů jako v dílech

předešlých.“ V roce 1925 rodina Nağība Maḥfūẓe přesídlila do čtvrti v severní

Káhiře zvané al- cAbbāsīja.5

Na základě několika poskytnutých rozhovorů s autorem můžeme

usuzovat, že jako dítě prožil „normální“ a šťastné dětství. Žil se svou matkou a

otcem, který se živil jako drobný státní úředník, a šesti dalšími sourozenci, kteří

byli o mnoho let starší než samotný Nağīb Maḥfūẓ.6 Jak v jednom interview

Maḥfūẓ zmínil, vyrůstal obklopen láskou a nikdy nebyl z těch dětí, kteří vzdorují

svým rodičům, naopak vůči nim choval respekt. Trpěl však nedostatkem

sourozenecké lásky, neboť, jak je zmíněno výše, jeho šest sourozenců bylo o

mnoho let starších, přičemž nejmladší z jeho bratrů byl o deset let starší než

on. Tuto skutečnost často zobrazuje ve svých dílech jako např. aṯ-Ṯulāṯīja

(Trilogie) nebo Bidāja wa nihāja (Začátek a konec), ve kterých popisuje vztah

mezi bratry.7

Během dospívání Nağīb Maḥfūẓ s oblibou poslouchal svého otce a

vzhlížel k němu v okamžicích, kdy hovořil o národních hrdinech. Se svou

matkou Nağīb Maḥfūẓ často navštěvoval pyramidy v Gīze nebo Muzeum

staroegyptských památek na Taḥrīru, čímž ovlivnila Maḥfūẓuv zájem o historii.8

Více informací o rodinných příslušnících pak Maḥfūẓ nepřímo podává

čtenářům skrze postavy svých děl.9 Jako příklad lze zmínit hlavního hrdinu

autorova slavného díla aṯ-Ṯulāṯīja - Aḥmada cAbdalğawwāda, který je literárními


[…]


příběhy tak víceméně končí tragicky.

Pátá kapitola charakterizuje úmysly a odhodlání hlavních postav románů

Nağība Maḥfūẓe. Z této části práce také vyplývá, že lidé aristokratického

původu či rolníci nedostávají v Maḥfūẓových románech více prostoru. Postavy

z těchto vrstev jsou zde zmíněné pouze ve vztahu k hlavním protagonistům.

Těmto postavám se autor věnuje pouze prostřednictvím hlavních protagonistů

nižšího postavení, které má čtenář možnost poznat do všech detailů.
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Jak je uvedeno v úvodu této práce, bylo nezbytné věnovat samostatnou

kapitolu obsáhlé a těžko definovatelné otázce středních vrstev v Egyptě.

Egyptská střední třída v 1. polovině 20. století, nebo, jak se někdy uvádí,

městská egyptská střední třída, je vymezena za pomoci zejména cizojazyčné

literatury. Tato analýza je obsahem šesté kapitoly, která se mimo jiné zabývá

otázkou kategorizace středních vrstev, a to pomocí odborných termínů efendīja

a awlād al-balad.

Sedmá kapitola je zcela věnována dílům Nağība Maḥfūẓe, která napsal

ve své sociální etapě, přičemž poslední a zásadní částí bakalářské práce je

kapitola věnovaná rozboru románu Nağība Maḥfūẓe s názvem Skandál v

Káhiře.

Nağīb Maḥfūẓ se v rozebíraném díle snaží aktualizovat ty problémy a

otázky společenského a politického života, jimž čelili Maḥfūẓovi současníci,

příslušníci nižší střední vrstvy v Káhiře. Silný vztah k vlastnímu národu vedl

autora k tomu, aby závažné společenské a politické problémy, s nimiž se

setkával v každodenním životě, zobrazil způsobem, aby ukazovaly jeho

čtenářům těžkosti a nespravedlnost plynoucími zejména ze všudypřítomné

korupce. Závažnost a globálnost otázek, jako je korupce, protekce a neutěšené

životní podmínky osob z nižších vrstev, je zřejmá též v podobnosti charakteru

románových postav pocházejících ze stejné společenské vrstvy.

V úvodní části rozboru díla Skandál v Káhiře se hovoří o jeho obsahu ve

světle historické reality, z níž Nağīb Maḥfūẓ čerpal námět k tomuto dílu.

Zmiňuje také Maḥfūẓū v kritický postoj k úpadku morálky a korupci provázející

každodenní život Egypťanů ve 30 letech v Egyptě.

Ačkoli čtenáři mohou na základě předchozích kapitol vnímat románová

díla Maḥfūẓovi sociální etapy jako literární texty ztvárňující závažná témata

podněcující čtenáře zamýšlet se nad zásadními společenskými otázkami, úvod

románu Skandál v Káhiře nevypovídá nic o těžkostech tehdejší doby. Tento

zdařilý kompoziční postup přispěl k tomu, že román získal velikou oblibu

čtenářů v arabském světě i za jeho hranicemi.
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Připomeňme úsilí Nağība Maḥfūẓe o realistický popis postav a

promyšlený přístup k líčení některých situací, které vybízejí k reálné představě

děje románu Skandál v Káhiře. Poukazováno je na roli vnitřních monologů

hlavních postav a jejich význam pro kompoziční výstavbu románového textu.

Charakteristika představitelů střední třídy v kontextu dobových románových

událostí je vůbec základní narativní metodou, již zvolil Nağīb Maḥfūẓ pro

zpracování zvoleného tématu. Častá přímá řeč plynule se prolínající

s autorovým popisem aktuálního děje k tomu přidává na dynamičnosti děje.

Lze uzavřít, že dílo Skandál v Káhiře v plné míře splňuje typické znaky

pro romány Nağība Maḥfūẓe v jeho sociální etapě tvorby. Kriticko-realisticky

vylíčené prostředí káhirských nižších středních vrstev s trpkými osudy a

existenčními problémy, na které navazuje zápletka vycházející ze skandálního

sňatku, odráží základní linii děl sociální etapy Nağība Maḥfūẓe založenou na

snaze hlavního hrdiny vymanit se ze svého sociálního postavení a proniknout

do vyšší společenské vrstvy.
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10 RESUMÉ

The bachelor thesis gives a brief but comprehensive view of the life of

Naguib Mahfouz and his literary work with a focus on the period in which he

wrote the novel Scandal in Cairo. It is the so-called social stage of his work.

The author describes the basic picture that merges through all the works

of the social stage, which is the image of the lower and middle strata in Egypt

through which Naguib Mahfouz attempts to bring the readers closer to the

Egyptian society. In the center of interest there is a person trying to break out of

his lower social position, to penetrate the higher social strata and to secure a

better material life. However, it is no exception that all the efforts of the main

characters of Naguib Mahfouz´s novels fail to progress to the higher social

stratum and in most cases the stories end tragically.

In the following part of the thesis, the author defines the term of the

middle strata in Cairo and provides readers with its several existing

interpretations and draws attention to their inconsistency and

comprehensiveness. The middle and lower middle strata form a central theme

for the work, not only because their representatives are the main characters of

Naguib Mahfouz, but also because he came from the middle class of Naguib

Mahfouz from Cairo.

The last part of this bachelor thesis which is a crucial part is devoted to

the analysis of the Naguib Mahfouz novel called Scandal in Cairo, which

focuses on the formal construction of the work, the use of literary figures, the

basic ideas of the novel, the characterization of the main characters and the

conclusion that the novel Scandal in Cairo fully meets the typical features of the

novels Naguib Mahfouz in his social stage. Critically-realistically described

Cairo's middle strata with their fates and existential problems, spiced with a

covert marriage story that once again fully reflects the basic line of works of the

social stage of Naguib Mahfouz, since his primary task was to help the main

character to break free from his lower position and penetrate into a higher

social strata.