**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Sopková

Název práce: Egyptské střední vrstvy v Káhiře v literárním díle Nagíba Mahfúdhe

Oponoval : Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):
Cílem předložené práce *Egyptské střední vrstvy v Káhiře v literárním díle Nagíba Mahfúdhe* bylo podat ucelený přehled díla egyptského spisovatele Nagíba Mahfúdhe se zaměřením na tzv. sociální etapu jeho tvorby, která se zrcadlí v románu al-Qáhira al-Džadída (Skandál v Káhiře) a následně představit výsledky analýzy tohoto díla z hlediska životních podmínek meziválečných středních vrstev egyptské společnosti. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Téma předložené bakalářské práce bylo středně náročné zpracování, vyžadovalo na jedné straně bližší znalost historicko-sociálního kontextu meziválečného Egypta, jehož podobu do značné míry stále určoval britský generální konzulát v Káhiře, na straně druhé bylo potřeba nastudovat Mahfúdhova díla z hlediska sociální problematiky, konkrétně neutěšených osudů příslušníků nižších středních vrstev, reprezentovaných románovými protagonisty v dílech, jakým je právě Skandál v Káhiře. Autorka projevila schopnost vlastní analýzy díla, přičemž se zabývá např. životními hodnotami postavy Mahgúba, analyzuje jeho charakterové vlastnosti, či vnímání vlastního sociálního statusu. Práce je vhodně rozložena do kapitol, v nichž autorka nejprve představuje životní osudy a tvorbu Nagíba Mahfúdhe, navazuje historicko-politickými okolnostmi meziválečného Egypta, které do značné míry determinovaly sociální etapu Mahfúdhova díla, aby následně představila dílo Skandál v Káhiře, odrážející každodenní, často frustrující život příslušníků káhírských nižších středních vrstev. Přílohy práce neobsahuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykový projev autorky odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, vyjadřování je zřetelné, na některých místech mohla autorka věnovat více pozornosti přesným formulacím (s.21 „*V tomto směru měli členové tzv. Nové školy za cíl odprosit egyptskou literaturu od...*“, či na s.22 „*..., aby došlo k ucelenému náhledu působení Velké Británie...*“). Překlepy se v práci vyskytují minimálně, transkripce arabských výrazů a jmen je provedena jednotně a pečlivě. Citace a odkazy na literaturu jsou důsledné a odpovídají standardu. Grafická úprava práce je v normě, citované pasáže mohla autorka lépe graficky zasadit do textu. Práce je přehledně a logicky členěna do kapitol v souladu se zpracovaným tématem. Přílohy práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce Terezy Sopkové působí na čtenáře celkově pozitivním dojmem. Zajímavé téma, které představuje nejen tvorbu významného představitele egyptské moderní literatury, ale zejména společenskou situaci Káhiry v meziválečném období, umožňuje čtenáři skrze postavy románu *Skandál v Káhiře* pochopit často neutěšené životní podmínky, frustraci a zoufalství, doprovázející ve 30. letech 20. století příslušnost jedince k nižším středním vrstvám egyptské společnosti. Autorka prokázala schopnost identifikovat příčinu negativních povahových rysů, cynismu, prospěchářství a nemorálnosti hlavní postavy Mahgúba, která se v konečném důsledku dotkne i jeho manželského života, v zoufalé a marné snaze hrdiny oprostít se od připsané příslušnosti k nižší střední vrstvě a změnit svůj život nevýznamného muže ve společnosti ovládané korupcí a neomezenou mocí elit. Skandál odhalení poměru mezi Mahgúbovou manželkou a jeho ředitelem tak představuje symbolickou překážku na cestě k pozitivní změně vlastního, předem daného osudu a k vnitřní spokojenosti. Z jazykového hlediska mohla Tereza Sopková některým pasážím věnovat více pozornosti. Na straně 27 mohla autorka kriticky komentovat tezi o konfliktním vztahu společenského rozvoje a náboženství. Ke kapitolám o politicko-sociální situaci Egypta v první polovině 20. století mohla autorka rovněž krátce představit období po převratu Svobodných důstojníků a zmínit vliv této bouřlivé politicko-sociální změny na pozdější Mahfúdhovu tvorbu. Na druhé straně se autorce podařilo poměrně úspěšným způsobem v Mahfúdhově románu odhalit problémy a těžkosti, které příslušníky káhirských středních vrstev doprovázely při jejich snaze o změnu společenského postavení, která však byla v meziválečném Egyptě limitována sociální nespravedlností, mocí tradičních elit a všudypřítomnou korupcí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Zhodnoťte, do jaké míry filmové zpracování románu Skandál v Káhiře- film Al-Qáhira 30 režiséra Saláha Abú Sajfa vystihuje hlavní myšlenky Mahfúdhovy předlohy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně - Velmi dobře

Datum: 24.5.2018

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.